



# GAZETA KUJAWSKA

1 egz.

Cena 3 złote

Rok II

Włocławek piątek 1 sierpnia 1947

190 (489)

## Sprawa Indonezji na forum międzynarodowym

Najbliższe posiedzenie Rady Bezpieczeństwa zajmie się rozpatrzeniem wniosków Indii i Australii

**NOWY JORK 31. 7. (PAP).** Jak już donosiłmy, delegat australijski pulk. William Hodgson oraz stały przedstawiciel Indii przy ONZ wystosowali listy do przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa, delegata Polski dra Oskara Langego, domagając się w imieniu swych rządów, by Rada niezwłocznie rozpatrzyła sprawę działań wojennych w Indonezji. Noty obu delegatów różnią się od siebie zasadniczo i oparte są na odmiennych przesłankach prawnych.

Nota indyjska utrzymania sytuację w Indonezji jako „zagrożającą utrzymaniu pokoju i bezpieczeństwa międzynarodowego” i na podstawie art. 34 karty ONZ domaga się, by Rada Bezpieczeństwa podjęła kroki, niezbędne dla położenia kresu obecnej sytuacji. Nota indyjska wyraża nadzieję, że wobec nagłości sprawy Rada Bezpieczeństwa zajmie się nią możliwie jak najprędzej.

Nota australijska powołuje się na art. 39 karty ONZ, twierząc że obecne działania wojenne w Indonezji stanowią „naruszenie pokoju” i wzywa Radę do natychmiastowej akcji „celem przywrócenia pokoju i bezpieczeństwa międzynarodowego.” Nota australijska proponuje,

aby dla zapobieżenia pogorszeniu się sytuacji, Rada Bezpieczeństwa wezwala rządy Holandii i Indonezji do zaprzestania działań wojennych i oddania sporu na rozpatrzenie arbitrowi, zgodnie z art. 17 porozumienia w Linggadzi. Podkreślając nagłość sprawy, no-

ta domaga się natychmiastowego zwołania posiedzenia Rady Bezpieczeństwa dla rozpatrzenia sytuacji w Indonezji. Pulc. Hodgson zażądał również, aby treść noty została zakomunikowana wszystkim członkom Rady Bezpieczeństwa.

**NOWY JORK 31. 7. (PAP).** Z Lake Success donoszą, że sprawa Indonezji będzie pierwszym punktem porządku dziennego wtorkowego posiedzenia Rady Bezpieczeństwa. Rada Bezpieczeństwa zbierze się o godz. 10-tej. W kręgach politycznych zwracają uwagę, że na wtorkowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa mogą się wyłonić pewne trudności natury proceduralnej, które uniemożliwią natychmiastowe rozpatrzenie sporu indonezyjskiego. W myśl postanowień karty ONZ, w każdej dyskusji w Radzie Bezpieczeństwa władza udziału przedstawicieli obu stron. W Lake Success nie ma przedstawicieli Republiki Indonezyjskiej i nie będą oni mogli przystąpić do Nowego Jorku przed upływem co najmniej kilku dni.

### Za zbrodnię gospodarczą — na szubienicę Dwa wyroki śmierci w aferze „cynowej”

**WARSZAWA 31. 7. (PAP).** — Rejonowy Sąd Wojskowy w Warszawie ogłosił w dniu 31 bm. wyrok w sprawie aferzystów, którzy ukradli 50 ton cyny z transportu — UNRRA i usiłowali rozsprzedawać ją na wolnym rynku.

Oskarżeni Lipiński i Szafraniecki skazani zostali na karę śmierci, utratę praw publicznych i honorowych oraz konfiskatę całego majątku. W uмотywowaniu wyroku odnośnie tych skazanych, Sąd podkreślił, że mając wyższe wykształcenie zdawali sobie w pełni sprawę ze szkody, jaką czyn ich wyrządził gospodarce narodowej. Skazany Szafraniecki wykorzystał też zaufanie, okazywane mu przez partię, której był członkiem, jak też i swoje kierownicze stanowisko w biurze odbioru transportów morskich.

Tonkiel skazany został za pomoc w tej aferze na 15 lat więzienia, zaś Pfacht i Przyłeski, którzy świadomie przyjęli do przecho-

wania skradzioną cynę, skazani zostali na 5 lat więzienia każdy. Zaliczono im okres aresztu tymczasowego.

Skazani przyjęli wyrok spokojnie.

### Apel o półgodzinne przedłużenie dnia pracy Premier Attlee konferuje z górnikami w sprawie podwyżki wydobycia węgla

**LONDYN 31. 7. (PAP).** — W środę premier Attlee, minister spraw zagranicznych Bevin, lord kanclerz Morrison, minister opatu Shinwell oraz minister pracy Isaacs odbyli trzygodzinny naradę z przewodniczącymi Narodowego Związku Górników Lawtherem, wiceprzewodniczącym Bowmanem, generalnym sekretarzem Hornerem i z przewodniczącym Narodowego Urzędu Węglowego lordem Hynley'em. Przedmiotem obrad konferencji było, „szczegółowe i szczere omówienie” sposo-

bów zwiększenia wydobycia węgla w Wielkiej Brytanii.

Premier Attlee wezwał górników, by zgodzili się na przedłużenie pracy o pół godziny dziennie, co umożliwiłoby zwiększenie produkcji węgla o 10 milionów ton rocznie. Praca w godzinach nadliczbowych ma mieć charakter dobrowolny. Premier zaznaczył, że 5-dniowy tydzień pracy w górnictwie zostanie utrzymany.

### Zapowiedź drastycznych ograniczeń w Wielkiej Brytanii

Gabinet brytyjski nie uwzględni stanowiska Bevina

**LONDYN 31. 7. (PAP).** Prasa donosi, że premier Attlee zwrócił się w przemówieniu radiowym do narodu brytyjskiego, aby wykaźał zrozumienie dla trudności gospodarczych, jakie przeżywa Wielka Brytania. Premier Attlee wezwał naród brytyjski do ograniczenia konsumpcji i do przyjęcia poważnych restrykcji, jakie rząd zamierza wprowadzić.

Ograniczenia dotychczas będą przede wszystkim produktów importowanych. Przewiduje się m. in. zmniejszenie przydziałów benzyny i ograniczenie wyjazdów zagranicę, aby w ten sposób zachować dewizy w kraju. Rząd przewiduje również objęcie ścisłej kontroli nad wykorzystaniem siły roboczej. Skieruje on pracowników z gałęzi produkcji mniej ważnej

do przemysłu, posiadającego zasadnicze znaczenie dla Wielkiej Brytanii.

W chwili obecnej Attlee powołał do życia specjalny komitet rządowy, który ma opracować plan gospodarki, jaki zostanie przedstawiony Izbie Gmin. Plan, jak komitet ten przygotowuje, przewiduje ograniczenia konsumpcji w Wielkiej Brytanii oraz redukcję brytyjskich sił zbrojnych.

**LONDYN 31. 7. (PAP).** Komentator Agencji Reutera donosi, że minister Bevin stanowiąc sprzeciwia się redukcji brytyjskich sił zbrojnych. Premier Attlee oraz większość ministrów postanowiła nie uwzględniać w planie gospodarczym stanowiska Bevina w sprawie redukcji sił zbrojnych.

### Krach na giełdzie londyńskiej

**LONDYN 31. 7. (PAP).** Sytuacja gospodarcza w Wielkiej Brytanii spowodowała znaczny spadek akcji na giełdzie londyńskiej. Spadek ten objął prawie wszystkie typy akcji. Podaż zwiększyła się, a popyt zmalał do minimum. Zanotowano w szczególności spadek akcji przedsiębiorstw naftowych. Instytucje, które nie mogły uzyskać gotówki przez sprzedaż akcji, rzuciły na giełde akcje kopalni złota, aby w ten sposób otrzymać płynną gotówkę. Spowodowało to z kolei spadki cen złota.

### Egipt wierzy w sprawiedliwość Narodów Zjednoczonych Egipcjanie sami zapewnią bezpieczeństwo Kanału Suezkiego

Oświadczenie premiera egipskiego w Nowym Jorku

**NOWY JORK 31. 7. (PAP).** — Premier egipski Nokrasi Pasza wygłosił w środę wieczorem pierwsze przemówienie publiczne od chwili przybycia w ubiegłym tygodniu do Stanów Zjednoczonych w celu poparcia na sesji Rady Bezpieczeństwa skargi Egiptu przeciwko Wielkiej Brytanii.

Premier jest przekonany, że Rada Bezpieczeństwa poleci Wielkiej Brytanii wycofanie wojsk z Egiptu i Sudanu. Twierdził, że Anglia, która utrzymuje 10.000-ny garnizon dla obrony Kanału Suezkiego jest jedynie pretekstem. W dobre pocisków rakietowych i bomby atomowej nawet znacznie większe siły nie potrafią obronić Kanału Suezkiego. Obrona Egiptu i Kanału Suezkiego można najłatwiej zapewnić przez powierzenie ich losu Egipcjanom. Bezpieczeństwo Egiptu, Kanału Suezkiego i doliny Nilu najlepiej zapewni system obrony zbiorowej, którego Egipt jest zdeklarowanym zwolennikiem. Nokrasi Pasza, że Egipt, jako członek Narodów Zjednoczonych, wypełni wszystkie nałożone nań zobowiązania.

Przechodząc do spraw Sudanu Nokrasi Pasza oświadczył, że zwizek Egiptu z Sudanem jest naturalny i żadna obca ingerencja nie może go naturalnie na szwank. Po wycofaniu wojsk brytyjskich z Sudanu, Egipt przekazał władzę

w tym kraju w ręce Sudańczyków.

Premier zaznaczył, że Egipt nie uznaje już obecnie żadnego układu z roku 1936, jakkolwiek formalnie go nie wypowiedział, sprawa zawarcia nowego traktatu będzie rozpatrywana dopiero po wycofaniu wojsk brytyjskich z terytorium Egiptu.

Nokrasi Pasza zakończył swe przemówienie stwierdzeniem, że odwołanie się Egiptu w sporze z Wielką Brytanią do ONZ, świadczy o jego wierze w sprawiedliwość Narodów Zjednoczonych.

### Kapitałisci podwyższają swe zyski kosztem robotników

Podwyżka cen węgla i stali w USA

**NOWY JORK 31. 7. (PAP).** — Ostatnia podwyżka płac górników w Stanach Zjednoczonych dała właścicielom kopalni i hut pretekst do podniesienia cen węgla i stali w kilkakrotnie wyższym stosunku do zwiększonych kosztów produkcji. Podwyżka płac w górnictwie zwiększyła, jak wiadomo, koszty wydobycia tony węgla o 65 centów, a koszty produkcji tony stali o około 90 centów. Natomiast

właściciele węgla podnieśli cenę sprzedaży o 1 dolar 25 centów za tonę, zaś koczerny stalowe podwyższyły cenę jednej tony stali o 5 dolarów. Podwyżka cen stali zwiększyła koszty produkcji w szeroko gałęziach przemysłu — od fabryk gwoździ do zakładów samochodowych — o około 300 milionów dolarów rocznie.

### W smutną rocznicę

Mija trzecia rocznica wybuchu Powstania Warszawskiego — początku największej tragedii minionej — dziś z perspektyw trzech lat, uczucia grozy i bólu ustępują miejscą spokojnej, jasnej ocenie tego, co działo się wówczas w murach naszej niepodległej stolicy. I jakkolwiek wypadki poprzedzające Powstanie, jego przebieg i tragiczny finał czekają jeszcze na swego dziejopisę, to przecież w głównych zarysach wiemy już dziś z historyczną ścisłością, jakie dążenia spowodowały tragedię warszawską i kto ponosi za nią odpowiedzialność.

Z głęboką ciężą chyliśmy czoła przed świątynnym bohaterstwem powstańców, ich męstwem, poświęceniem i pogardą śmiercią. Wiemy, że szarą masę żołnierzy podziemnej Warszawy prowadziła do beznadziejnego boju jedna myśl, jedno gorące, wszechogarniające pragnienie — zgnieść bestię hitlerowską, wywalczyć wolność dla stolicy i całego kraju. Z najwyższą ciężą zachowamy w pamięci wspaniały zryw ludu warszawskiego do nierównej walki, zryw — świadczący o najlepszych cechach polskiego charakteru narodowego.

Ale z równie głębokim potępieniem całego narodu spotykają się ci, którzy byli eksploratorami tego wspaniałego patriotycznego czynu, poczuli na offerze żołnierzy Warszawy, na ich krwi chcieli zbudować sobie pomost do kariery, do awansów, do władzy. Kierownicy powstania, którzy na zimno, chytrze spekulowali na tragedii swych podkomendnych, na tragedii stolicy i całej Polski, oraz ich londyński mecenasy, prowadzący w zaciszu bezpiecznych gabinetów przestępczą grą polityczną kosztem życia milionowego miasta — twórcy i reżyserzy Powstania, sami namiętnowali się wicherzystą hańbą wobec narodu i wobec historii.

W trzecią rocznicę bohaterskiej lecz beznadziejnej walki ludu warszawskiego, gdy wspominamy z pietyzmem jego zbiorową ofiarę, pocieszyć nas może tylko to, że krew przelana nie poszła na marne, że wolność, o którą baliśmy się na barykadach, została odzyskana, że wyzwolony kraj odbudowuje się, rozwija się i kroczy ku lepszej, jaśniejszej przyszłości. Wbrew tym, którzy ponoszą odpowiedzialność za warszawskie hekatombę. I niechaj będzie dla ziemianek bohaterów Warszawy nagrodą, że ukochane ich miasto, które tak obficie zboczyli swą ofiarą krwią, dźwiga się szybko z ruin i nadal jest stolicą Polski, — i wolną, niepodległą i sprawiedliwą, — walce o którą oddali swe życie.









